

[Total No. of Printed Pages: 4

Roll No.....

BAHI-201

History of Modern India

(आधुनिक भारत का इतिहास)

Bachelor of Arts (History) B.A.-12/16/17

Second Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours

Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/ (खण्ड—क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

(3×15=45)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the establishment of the British rule in Bengal.

बंगाल में ब्रिटिश सत्ता की स्थापना का वर्णन कीजिए।

2. Discuss in brief the chief fractures of the Anglo-Burmese relation.

आंग्ल-बर्मा संबंध के मुख्य विशेषताओं की संक्षिप्त चर्चा कीजिए।

3. Evaluate the impact of the Revolt of 1857 AD.

1857 ई० के विद्रोह के प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए।

4. Explain the merits and demerits of the permanent settlement.

स्थायी बंदोबस्त के गुण एवं दोषों की व्याख्या कीजिए।

5. Examine the Dalit Movements of South India up to 1930 AD.

दक्षिण भारतीय दलित आंदोलन की 1930 ई० तक का परीक्षण कीजिए।

Section B / (खण्ड-ख)
(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) question only.

$$5 \times 7 = 35$$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Colonial sources of Modern Indian History..
आधुनिक भारतीय इतिहास के औपनिवेशिक स्रोत।
2. Communal Historiography
साम्प्रदायिक इतिहास लेखन।
3. Causes of failure of Portuguese in India.
भारत में पुर्तगालियों के पतन का कारण।
4. Dupleix.
डूप्ले।

5. Haider Ali.

हैदर अली ।

6. Indian Civil Services.

भारतीय सिविल सेवा ।

7. Swami Dayanand Saraswati.

स्वामी दयानंद सरस्वती ।

8. Famine Policy.

अकाल नीति ।